DVBIVM VI.

An præter tres subsistentias personales & relativa sit in Deo subsistentia quedam absoluta, & communis omnibus personis.

S. Thom. 2. p. q. 39. art. 4.

Non mouetur quæstio de *hypostasi* absoluta & communi, sed de *subsistencia*. Licet enim aliqui ex vsu S. Patrum, & veteris Ecclesie, apud latinos idem sit subsistencia, quod apud gracos *hypostasis*; ita vt post multas licet controversias, iam olim fuerit conuentum, utroque nomine significari personam, vt dictum supra dub. 1. & ex epistola Athanasij ad Episcopos Africanos, & Concilio Sardicensi pluribus persequitur Vasquez 1. part. disput. 124. postquam tamen subsistentia vocula apud latinos, præcipue inter Scholasticos, non concretæ, pro persona, sed abstracte pro termino ultimo substantiæ accipi solita est, vt ibidem dictum, disputari cœptum inter Scholasticos, qua & quot sint eiusmodi subsistentiae in Deo, re vol ratione distinctæ; ac speciatim, utrum præter tres subsistentias personales, & relatiuas, quibus constituantur persona diuina, sit in Deo subsistencia quedam absoluta, & communis omnibus personis, à subsistentiis illis personalibus saltem ratione distinctæ: cum interim omnes Theologyno ore fateantur, tres tantum esse in Deo hypostases; intelligentes scilicet hoc nomine siue personas ipsas, siue subsistentias personales, vt bene etiam aduertit Fonseca libro 5. Metaph. capite 8. quest. 5. sect. 5. & Vasquez disp. 125.

Hoc igitur sensu de subsistencia loquendo, tres vniuersim sunt Theologorum hac de re sententiae. Prima docet, non tres relatiuas; sed unam tantum absolutam & communem subsistentiam esse in Deo; relationes vero ait, esse personalitates, non subsistentias. In hac sententia sunt Scotus in 3. d. 1. quest. 2. & in 1. d. 4. quest. 2. & Durandus in 1. dist. 26. quest. 1. numer. 6. & in 3. d. 1. quest. 2. quibus Vasquez disput. 125. capite 1. adiungit Paludanum in 3. distinct. 1. questio. 2. Capreolum quest. 1. artic. 3. Egidium in 1. dist. 23. quæstione 2. artic. 2. Argentinam dist. 26. quest. 1. Albertum 1. part summ. tract. 10. quæstione 43. Fundamentum præcipuum est; quia subsistere est perfectio simpliciter simplex; melius enim est subsistere, quam non subsistere: nulla autem relatio est perfectio simpliciter simplex; alioquin perfectio aliqua simpliciter simplex esset in una persona, que non est in aliis: Ergo subsistencia est quid absolutum, non relatio. Fauet etiam eidem sententia Sanctus Hieronymus epist. 57. & Sanctus Augustinus lib. 7. de Trin. cap. 4. in fine, ubi negare videtur subsistere in Deo relatiuè dici. Citantur etiam complura loca Sancti Thomæ; sed qui ubique loquitur de actu existendi, quem appellat existentiam, seu esse, vt bene Vasquez ibidem.

Secunda sententia est Caetani hic q. 39. a. 4. vbi docet esse quidem in Deo tres subsistentias relatiuas & personales, inter se re distinctas: at vero preter has dari etiā quandam subsistentiam absolutam, communem tribus personis, ratione distinctam à relatiuis & personalibus, quæ etiam cogitatione prior sit subsistentijs personalibus, adeoque non sit hypostasis, nec personalitas; cum sit communis, nec adeo etiam constituat personam, sed vt ipso loquitur, quasi semipersonam &

semisuppositum seu individuum concretum Deitatis, quod est hic Deus; additque peculiare hoc esse naturæ diuinæ, ob suam infinitatem, quod in ea, præter subsistentias personales, detur subsistentia quadam alia prior; cum alias ubiq; personalitas & subsistentia sint idem, sicut & persona ac prima subsistentia: quod in sua etiam sententia docet Scotus loc. cit. Idem repetit Caetanus 3. part. q. 2. a. 2. & q. 3. a. 2. & 3. & supra q. 2. a. 1. Eadem sequuntur Bartholomaeus Miranda, in sum. Concil. annot. ad VI. Synodi act. 11. Bartholomaeus Medina 3. p. q. 3. a. 2. Bannes hic q. 40. a. 4. dub. 2. Cabrera 3. part. q. 3. a. 3. disp. viii. Zumel hic q. 30. a. 1. disp. viii. & Thomistæ recentiores communiter, item Molina q. 29. a. 2. disp. 3. Fonseca lib. 5. Metaph. c. 8. q. 5. sect. 5. Bellarminus lib. 2. de Christo cap. 15.

Denique eandem a critice propugnat Suarez hic lib. 4. cap. 11. & in 3. p. tom. 1. disp. 11. sect. 3. ubi etiam eam vocat communem omnium Theologorum; saltem quatenus Deus subsistentiam eiusmodi absolutam tribuit, abstrahendo à subsistentiis relatiuis: ac præter Doctores pro præcedenti sententia citatos, allegat etiam Richardum, Gabrielem, Ockamum, Almainum. Sed hi non tribuunt Deo absolutam eiusmodi subsistentiam, sed existentiam substantialem, per quam dicunt, posse assumi & terminari naturam creatam, non terminante personalitatem; de quo est alia quæstio, vt rectè idem Vasquez loc. cit. cap. 2. qui proinde addit, sententiam superius expositam (coniunctim quoad partem utramque) nullum sequitur præter Caetanum, ac dictos recentiores.

Omitto Dionysium Carthusianum in 1. dist. 26. quest. 7. quoniam modum absurdum existimare videatur, etiam absolutum & commune suppositum ac personam in Deo constituere; licet denique oppositum tenendum statuat.

Rationes præcipuae sunt. Tum quia subsistencia est perfectio simpliciter simplex: conuenit ergo necessario essentia diuinæ; seu Deo ut sic. Tum quia Deus ut sic, cum sit concretum subsistentia, debet significare aliquid subsistens, & pro codem etiam supponere: non autem ut sic formaliter, supponit pro persona; quia Deus est unus, persona autem sunt tres: Ergo, &c.

Verum opposita his sententia tertia, tres sci-licet tantum esse in Deo subsistentias relatiuas seu personales, nullamque absolutam, visa mihi semper est probabilius, quam sequentibus assertib; declaro.

Affirmo I. Negari nullo modo possunt in Deo tres subsistentia personales seu relatiuas. Ita communis Doctorum, speciatim omnes citati pro secunda sententia, & quos pro tertia sententia citabimus assertione sequenti contracitato pro prima sententia. Probatur ex Concilij & Sanctis Patribus, qui passim & frequenter non solum tres subsistentes personas diuinæ, sed etiam tres subsistentias in Deo constituerunt, utique personales; speciatim autem ita loquuntur Synodus VI. act. 11. in epistola Sophronij, in qua dicitur, *Deitatem esse numerabilem personalibus subsistentijs*. Et in VII. Synodo epistola Sinod. dicitur, *Trinitatem*

esse diuisam numerabilibus subsistentiis, & personalibus alteritatibus. Vbi Concilia expresse loquuntur de subsistentia in abstracto, prout nimurum est forma, per quam constituantur & distinguuntur personae. Quare Vasquez loco citato cap. 1. dicit oppositam sententiam aduersari communem modo loquendi Patrum & Conciliorum.

Ratio est. Tum quia subsistentia est ultimus terminus & complementum substantiarum, quo constituitur persona sive suppositum: idque in rebus humanis & creatis verum esse, vltro fateatur Scotus: seruat autem eandem notionem communem etiam in diuinis, siquidem de his, non nisi ex analogia & communibus notionibus rerum creatarum, loqui & distinxere possumus. Tum quia alias videtur consequens, unione humanae naturae factam esse non solum cum persona Verbi, sed etiam cum ceteris personis diuinis. Humanitas enim subsistit non propria subsistentia creata, sed diuina: si ergo haec non est propria & personalis ipsius Verbi, sed communis omnibus personis, sequitur, eandem naturam humana subsistere subsistentia communis omnibus personis; ac proinde ratione communis terminivnitam fuisse cum omnibus personis. Quibus argumentis efficaciter probatur, tres esse in Deo subsistentias personales, seu proprias singularum personarum; easdem verò relatiwas, non absolutas esse, patet ex q. 3. dub. 6. vbi probabimus, personas constitui & distingui inter se, non aliquo absoluto, sed relationibus.

Assertio II. Multo verius est, tres tantum esse in Deo subsistentias personales & relatiwas; nullam autem communem & absolutam. Haec est communis sententia veterum Scholasticorum, qui admittunt in Deo tres subsistentias relatiwas. In primis autem ita sentit Sanct. Thomas, qui etsi nonnunquam speciatim lib. 4. cont. gent. cap. 28. & 1. p. q. 3. subsistentiam absolutam & communem Deo tribuere videatur, accipiendo voculam substantie & substantiam, pro existentia substanciali, videlicet per se, & non in alio, velut subiecto; tamen loquendo de subsistentia, vt est modus seu terminus naturae existenti superadditus, nunquam eam à persona vel personalitate distinguit. Vnde q. 29. a. 2. dicit, *subsistentiam & suppositum idem significare*. & 3. p. q. 3. a. 3. ad 1. ait, *quod est subsistens in diuina natura, consequens esse, ut sit persona*. Et quest. 9. de potentia a. 3. & 5. dicit, *ex hoc quod aliquid est subsistens, habere, ut non possit de pluribus predicari*. Eiusdem sententiae sunt Aenafis 3. p. q. 1. mem. 3. & q. 7. mem. 1. a. 3. Bonaventura in 3. dist. 1. a. 1. q. 3. Richardus in 1. dist. 26. a. 1. q. 1. Henricus quodlib. 5. q. 8. Marsilius in 3. q. 2. a. 3. dub. 2. Genebrardus lib. 2. de Trinitate, quos etiam sequitur Vasquez loc. cit. cap. 3. Eandem sententiam tenuit Gregorius de Valencia hic q. 13. pun. 3. & Albertinus tom. 2. de substant. quest. seu coroll. 11. dubit. 1.

Probatur primo; quia apud SS. Patres, & in Concilij, inauditum est, esse quatuor hypostases aut subsistentias in Deo; quin potius ubique subsistentia, hypostasis, personam, & suppositum in Deo, habent pro eodem; nisi cum subin-

de controversia de vocibus hypostasis & subsistentia nondum satis explicata, accipiunt subsistere, vel subsistentiam, pro existentia substanciali, nimurum per se, & non in alio velut subiecto, vt etiam de S. Thoma dictum: quo quidem sensu nemo negat, subsistentiam communem & absolutam in Deo. Quare etiam Imperator Justinianus in edito seu confessione ad Ioannem II. Pontificem latine scripta, ait: *[Quoniam non est idem natura & subsistentia. Omnes enim sancti Patres consonantes nos docent, aliud esse naturam sive subsistentiam, & formam; aliud subsistentiam, sive personam: & naturam quidem, vel subsistentiam, & formam, hoc quod est commune significare: subsistentiam autem sive personam hoc, quod est speciale. Et Vasquez cit. e. 3. ait, nullum ex SS. Patribus tam Latinis, quam Græcis esse, aut inueniri, qui post compositam item de harum vocum significatione, vt dictum dub. 1. concedat in Deo absolutam aliquam subsistentiam, aut hypostasin: quicquid Hieronymus & Augustinus, olim de significatione græcae vocis adhuc dubij, vt dictum cit. dub. 1. aliter nonnunquam videantur locuti; subsistere accipientes pro existentia substanciali; de quo plura Vasquez cap. 5. qui ad similia aliorum Patrum testimonia, ex parte etiam depravata citata, sigillatim respondeat.*

Secundo in rebus creatis, ac Philosophia naturali, inauditum est, subsistentiam ab hypostasi, adeoque supposito, seu suppositalitate differre, vt etiam fatentur Aduersarij: noua igitur & confusa est illa notio vocula subsistentiae, quam in Deo absolutam diuersa plene significatione constituitur.

Tertio. Nisi quasi pro arbitratu nominum significata mutentur & fingantur, de ratione subsistentiae (prout dicit modum superadditum existentia, vel existentie substanciali) est, vt reddat naturam incommunicabilem; dat enim esse per se, & non in alio, non solum velut in subiecto, hoc enim facit ipsa per se natura subsistentiae; sed nec in alio, velut terminante, & quasi complete substancialiter ipsam naturam; quod non facit illa subsistentia absoluta; qua non obstante, natura diuina communicabilis est tribus personis, vt facent: authores opposita sententiae: Ergo nulla est in Deo subsistentia eiusmodi communis & absoluta.

Aiunt, *voculam, in alio ut terminante, intelligendam de alio re distincto: & hac ratione etiam subsistentiam illam absolutam in Deo dare esse, per se, & non in alio. Sed hoc minime satisfacit: quia si substantia illa non facit ex se naturam omnino incommunicabilem, etiam alicui alij virtualliter distincto, videlicet persona diuina, cum ipsa quidem per se nil obstat, quo minus natura diuina possit communicari alicui etiam re distincto ab essentia, si hoc aliunde in Deo non implacet contradictionem.* Vnde quod natura diuina non possit esse in alio re distincto, non habet per subsistentiam illam absolutam, vt sic; sed per attributum simplicitatis, que obstat, quo minus etiam supposita, quibus diuina natura comunis-

catur, possint esse re distincta ab essentia. Denique de ratione subsistentiae est, ita reddere subsistentem naturam incomunicabilem, ut natura ipsa hoc modo subsistens, iuxta nostrum concipiendi modum, & formaliter, nullomodo possit ulli personæ amplius communicari: siue persona hec re, siue ratione tantum ab ipsa natura ita subsistente distinguitur: cum tamen iuxta oppositam sententiam ipsamet illa subsistentia, qua talis est formaliter, pluribus personis communis sit; ac periphas subsistentias personales ulterius determinetur.

12

Ad primum utriusque oppositæ sententiae Respondetur, subsistentiam ut sic non magis esse perfectionem simpliciter simplicem, quam personalitatem, seu suppositalitatem, à qua, ut dictum, etiam in diuinis non differt. Hæc autem secundum rationem quidem particularem & individuam, ut est hæc vel illa personalitas, non est perfectio simpliciter simplex, etiam prout in Deo est, ut ex veriori suo loco inferetur q. 3. dub. 4. et si secundum rationem communem, & quasi abstracte accepta, dici possit perfectio simpliciter simplex; cum sit in quolibet ente melior ipsa, quam non ipsa, seu quam aliud cum ipsa incompensabile. Nisi aliquis malit dicere, eam definitionem perfectionis simpliciter, intelligi de aliquo, quod iuxta suam quandam rationem individuum (qualisunque demum illa sit) & ut in particulari alicubi existit, melior si ipsa, quam non ipsa; quo sensu simpliciter negari poterit, esse perfectionem simpliciter. Quod si concedatur, priori modo esse perfectionem simpliciter, non tamen ideo necesse est, eandem numero communicari omnibus personis; quia ut dictum, iuxta suam rationem individuum non est perfectio simpliciter simplex.

13

Ad secundum argumentum primæ sententiae iam antea responsum est, S. Hieronymum, & Augustinum, re nondum satis comperta, subsistentiam siue subsistere accepisse pro existentia substantiali.

Ad secundum argumentum secundæ sententiae Respondeo cum Vasquez d. 156. cap. 2. omissis varijs aliorum sententijs, nomen Deus per se ac immediate supponere, nec pro subsistente illo absolufo; tale enim nullum est; nec determinate, quantum quidem est ex vi nominis, pro uno aliquo certo & determinato subsistente in natura diuina; sed pro concreto seu individuo Deitatis, quod, ut cetera substantia concreta naturarum, licet supponat materialiter pro persona, eamq; adeo etiæ connotet, velut in quo subsistit natura; formaliter tamen & directe significat naturam: unde etiam dicitur hic homo, non quia sit in hoc supposito, sed quia est hæc natura in hoc velillo supposito. Eodem igitur modo hic Deus directe quidem, & formaliter dicit & significat singularem naturam diuinam, non tamen particularem & individuam aliquam subsistentiam diuinam; sed abstracte & indifferenter connotat aliquid, seu quicquid est subsistens in natura diuina: ita ut quamvis suppositio illius termini sit particularis & determinata ex parte diuinitatis, tamen ex parte subsi-

stentiae sit communis, & abstractens à tribus personis in particulari, qua nimisrum suar hæ personæ particulatim, ut suo loco etiam de spiratore dicitur. Quare etiam de omnibus & singulis personis potest prædicari; & ratione quoque prius intellegitur hoc concretū diuinitatis, quā ipse personæ eo modo, quo vniuersale prius dici solet de particulari, iuxta Aristotelem in postprædicamentis cap. 2. de modis prioris.

Ex quibus etiæ efficitur primo, licet Deitas ut sic nō concipiatur à nobis ut ens infinitum simpliciter in omni ratione entis, sed essentia tantum, esto subsistentia in genere concepta in perfectione simplex; tamen Deum, & quamlibet personam diuinam, etiam iuxta nostrum concepient modum, esse ens simpliciter infinitum: cum tam Deus, quam personæ singulæ includant subsistentiam; ille indeterminatè hanc vel illam, seu etiam omnes simul; hæ singulæ vero etiam determinatè suam.

Secundo colligitur, licet Deus materialiter idem sit, quod habens Deitatem, ut loquitur S. Thomas hic q. 39. a. 4. tamen formaliter & in modo significandi idem non esse, ut recte etiam Suarez, Vasquez & alij: nam habens Deitatem adiectum est, & ideo pluraliter dicitur, iuxta eundem S. Thomam; Deus non item ex certa omnium.

DVBIVM VII.

Qua ratione diuina personæ se habent ad essentiam, ac attributa essentia: & quomodo tum de utrisq; inter se comparatis; tum uniuersim de his, que pertinent ad unitatem & pluralitatem in Deo loquendum sit.

S. Thomas I. p. q. 31. & 39.

Ad considerationem diuinarum personarum, in genere, maximè etiam speat habitudo earum (vriue intrinseca) ad diuinam essentiam; ex qua nascitur varij modi loquendi, de his, que pertinent ad unitatem & pluralitatem in Deo: etiæ de hac re S. Thomas duas speciales questiones institutæ; que tamen nos omnia, quia fere ex dictis colliguntur, aliquot assertionibus breuiter explicabimus; praesupponendo, comparari posse diuinas personas cū essentia, vel secundum rem ipsam; vel secundum predicationem, seu modum prædicandi. Ad rem ipsam in primis pertinent duæ priores assertiones; ad modum loquendi seu prædicandi ceteræ.

Affirmatio I. Personæ diuinæ ab essentia re ipsa nullo modo distinguuntur; sed solum ratione. Ita S. Thomas cit. q. 39. a. 1. & communis Doctorū, specialitatem Alberti Magni in 1. dist. 2. art. 20. Alesius I. p. q. 44. in fin. Gandaensis in sum. artic. 24. q. 2. & quodlib. 5. q. 6. Egidij in 1. dist. 2. art. vlt. q. 2. ad 1. Heruæi ead. dist. quæst. 4. quam inter recentiores bene tenuuntur Caietanus hic q. 39. art. 1. &

Grego-

Gregorius de Valentia hic quest. 13. punct. 1. est que haec sententia opposita duabus falsis opinacionibus; prima est, quam refert Sanctus Thomas cit. q. 39. a. 1. corum, qui dicebant, cum relationes vniuersitatem, tum etiam illas, quibus distinguuntur diuinæ personæ, solum esse afflentes, non autem inexistentes, ac proinde essentiam diuinam non esse idem cum relationibus personalibus, ipsisque personis: quam sententiam Gaetanus ibidem putat esse Porretanorum.

Secunda sententia est Scotti in 1. d. 1. q. 4. Okamini ibidem quest. 1. & Gabrielis eadem distinct. & quest. dub. 2. & 3. Marsilij in 1. q. 6. art. 2. qui docent, essentiam diuinam, & personam, distinguiri, non quidem realiter strictè, sed actu formaliter, siue ex natura rei, ante omnem operationem intellectus, nimis in adequate, & ratione relationum seu proprietatis personalium. Quæ sententia, ut bene notauit Gregorius de Valentia, in primis etiam est Durandi in 1. d. 33. q. 1. ut dicetur quest. 3. dub. 2.

Sed vera sententia planè est falsa, & nullo modo probabilis, vt vniuersum docuimus de attributis diuinis disp. 2. q. 2. dub. 2. & de simplicitate Dei q. 3. du. 1. Probatur primo ex Scripturâ. Ioan. 10. v. 30. Ego es Pater unus sumus. & 1. Ioan. 5. v. 7. Hi tres unum sunt. Quæ ad naturam referuntur.

Secundo ex communī consensu SS. Patrum, e quibus Gregorius Nazianzenus orat in sancta lumina, Vnum, inquit, in tribus diuinitas est, & tria vnum, in quibus diuinitas est, vel ut magis propriè dicam, quæ diuinitas est. Et sanctus Augustinus lib. 7. de Trinitat. cap. 6. Non aliud est Deo est, aliud personam esse, sed omnino idem. &c. Eodem modo loquuntur alii Patres.

Tertio idem colligitur ex definitione Ecclesiæ. cap. Firmiter, & cap. Damnamus, de Sum. Trinit. & fid. Cathol. ex quibus fide certum est, ea saltè inter se non distinguiri sicut rem à re.

Quarto idem conuincit ratio. Tum quia in Deo non est compositio ex supposito & naturâ, ob summam eius simplicitatem, vt dictum cit. q. 3. dub. 1. Tum quia falsum est, relationes personales, aut solum afflentes naturæ, cum sint substantiales, adeoque substantialiter constituentia personam, & commune sit etiam carteris relationib⁹ creatis, non solum, esse ad terminū, sed etiā, esse in subiecto; aut ex natura rei, siue ante omnem operationem intellectus distinguiri ab essentia, vt pluribus dicitur q. 3. dub. 2. Rationes Scotti dissoluti Gregorius de Valentia loc. cit. & soluuntur ex dictis, tum cit. q. 2. dub. 2. de attributis diuinis, tum hic dub. 4. Plura inferuntur quest. 3. dub. 2. Quomodo vero etiam personæ diuinæ identicē vnum sint in essentia, dicitur dub. seq.

Affertio II. Etsi tam essentia ipsa, quam essentialia & absoluta attributa omnia, re ipsa &que communia sint tribus personis; recte tamen ex his quedam vni persona, alia alteri, per quandam appropriationem accommodantur; ut potentia Patri, qui est principium omnium personarum procedentium; Sapientia & veritas, & similia, quæ ad intellectum pertinent, Filio, per intellectum procedenti; Spiritui sancto bonitas, qua-

procedit per voluntatem, cuius obiectum proprium est bonum; quæque in nobis est subiectum principale bonitatis moralis. Ita sanctus Thomas cit. q. 39. a. 7. & 8. ex communi; & sumitur tum ex scriptura, tum ex SS. Patribus, qui prædicata eiusmodi absolute & communia non nunquam appropriant certis personis; ita ut quamvis aliquinque sc̄, & ex vi nominis communia sint omnibus personis, certam tamen non nunquam personam designent; in quo etiam differunt à proprijs, vt sunt Pater, Verbum, seu Filius. &c. quia haec re ipsa & per se, access ipsa vi nominis, vni tantum persona conuenient.

Ratio est. Quia per eiusmodi accommodacionem & appropriationem minimè significatur, eiusmodi attributa, seu prædicata appropria, re ipsa vni tantum persona conuenire, & non esse communia omnibus, sed solum esse in vna persona peculiarem rationem, ob quam illi tribuantur, quæ non est in alia, vt dictum, quod non solum nullius deceptionis aut erroris est causa; sed facit potius ad cognoscendam & declarandam magis rationem propriam singularum personarum. Quo modo sanctus Thomas cit. art. 8. cum Augustino lib. 6. de Trinitat. cap. 10. etiam illud Apostoli, Rom. 11. vers. 36. Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, aliaque similia plura, ex SS. Patribus, tribus personis diuinis accommodata; quæ apud ipsum videri possunt. Plura de hac te q. 4. dub. 1. 2. 4. & 9.

Affertio III. Recte dicuntur tres personæ esse vnius essentia vel substantiæ. Ita sanctus Thomas cit. q. 39. art. 2. ex communi. Probatur ex Augustino lib. 3. contra Maximinum cap. 14. vbi dicit Homousion, quod in Concilio Nicæo aduersus Arianos firmatum est, idem significare, quod, tres personas esse vnum essentia. Ratio est, quia tametsi alias forma, & id quod se habet per modum formæ, potius dicatur esse suppositi seu persona, in quâ est; non autem persona formæ; tamen cum addito, esse huius vel illius formæ, similis vel dissimilis, pulchra vel turpis, vnius aut diuersæ, recte de persona, aut personis dicimus. Cum ergo tres personæ habeant eandem essentiam, ex dictis, recte dicuntur esse vnius essentia, vel substantiæ, vel etiam naturæ, tametsi vocula essentia id clarius significet; quia naturæ eiusdem aliquando dicuntur, quæ conueniunt in aliquo actu etiam accidentalí; quo modo omnia calefacientia dicuntur vnius naturæ; vnum autem essentia dici non possunt, nisi quorum vnum est esse, vt notauit sanctus Thomas ibidem ad 3. De vocula autem substantiæ dictum supra dub. 1. Addit Vasquez hic citat. questio. 39. articulo secundo, recte etiam dici tres personas Deitatis; quia nimirum vocula Deitas vim habet durarum vocum, scilicet natura diuinæ, vt in simili responderet sanctus Thomas ibidem ad 4.

Affertio IV. Nomina essentialia substantiæ, & que substantiæ usurpantur, non dicuntur pluraliter, adiectiva autem dicuntur pluraliter de Deo, ac in diuinis. Ita S. Thomas cit. quest. 39. art. 3. ex communi, idque iuxta vsum loquend;

Scriptura ac SS. Patrum. Ratio primæ partis est; quia ut nomina substatiua dicatur pluraliter, requiriatur pluralitas formæ seu naturæ, quā directè significant; supposita simul pluralitate suppositorum, quam necessariam quoque esse, non negat S. Thomas, sed tacitè supponit. & verò etiam indicat supra quæst. 36. articulo ultim. ad 2. & aperè tradit 3. p. quæst. 3. articulo 7. ad 2. vt ex communione recte notauit Suarez lib. 3. capit. 1. & lib. 4. capit. 12. post Caetanum, Ferrariensem, Torrem, & alios Thomistas; quicquid hic neget. Vasquez dist. 155. post Scotum, Capreolum, & alios, de quo plura in 3. parte. Quomodo tamen nihilominus ratione trium personarum & relationum in Deo multiplicentur, tum cetera transcendentia, tum etiam existentia, dicetur quæst. 3. dub. 4. Secunda pars probatur. Quia ut nomina adiectiva pluraliter dicantur, sufficit pluralitas suppositorum, etiamsi forma ipsa formaliter significata non multiplicetur, ex communione.

Hac igitur ratione solum dicitur unus Deus; non autem plures Dij, vlo sensu proprio; sicut nec tres Creatores, aut supremi Domini, &c. E contrario rectè dici possunt tres habentes Deitatem; item tres existentes; tres sapientes; tres eterni, & in creati & immensi, ex communione apud citatos. Quod confirmatur etiam ex Concilio Lateranensi, cap. Firmiter de Summa Trinitate. vbi dicitur, Pater generans, Filius nascens, Spiritus Sanctus procedens, consubstantiales & coaquaes, & coenipotentes, & coeterni. Quanquam hæc nonnunquam substantiae accipiuntur, ac propterea solum singulariter Deo tribuuntur. Quo modo locutus est sanctus Athanasius in symbolo, Non tres omnipotentes, sed unus omnipotens. Non tres eterni, sed unus eternus: &c. qui tamen ipse ibidem mox inferius ait, tres personas sibi esse coeternas, & coaquaes, &c. Ex quibus etiam exponi potest ille loquendi modus, eis reuera quidem à gentilibus potius, quā ab Ecclesiasticis Scriptoribus vñitatus, & desumptus, Deus ter Optimus, maximus; vt particula ter aut simpliciter tantum sit exaggerativa particula, aut significet in tribus personis optimum maximum. In particulari tamen caendum, ne in vsu nominum vel suspecta nouitas introducatur, vel incauto sermone scandalum, aut erroris occasio præbeatur.

Assertio V. Tametsi nomen Deus, vt & cetera nomina essentialia concreta, per se quidem & directè significant essentiam, vt in habente ipsam, atque ita etiam pro essentia supponant, vt cum dicitur, Deus creat, abstrahendo à persona in particulari; nonnunquam tamen ratione prædicati seu adjuncti suppositio eorum determinatur ad personam, adeoque vere & propriè supponunt pro persona unâ vel pluribus. Ita Sanctus Thomas cit. quæst. 39. articulo 4. ex communione. Probatur & declaratur. Significatio enim nominum non solum pender ex prima impositione, sed etiam ex accommodatione & vsu, quem habent, iuxta subiectam materiam, sive ex adjunctis circumstantijs, quo modo nonnunquam voce oratoris intelligitur Cicero; Philosophi, Aristoteles, &c.

Quare etiam vocabulum Deus, pro una persona supponit, cum dicitur, Deus de Deo; sive quod idem est, Deus generat, vel genuit Deum; nimur. Pater filium; gignere enim, quod additur vocula Deum, Patris proprium est; gigni autem est solius filii: pro duabus autem personis supponit vocabulum Dei vs, cum dicimus, DEI VS spirare; quia spirare commune est Patri & filio. Pro tribus autem, vt vult S. Thomas, post Augustinum lib. 6. de Trinit. cap. 9. cum Apostolus ait, 1. Tim. 1. v. 17 Regis seculorum immortalis & inuincibilis, Soli Deo honor & gloria; de quo tamen exemplo, & similibus alijs, aliter existimat Suarez lib. 4. cap. 14. ratus cum Caetano, immediate supponere pro subsistence in natura diuina, communis & absoluta subsistentia, quam refutauimus dub. præcedent.

Atque ex hac regulâ & assertione recte deducit S. Thomas cit. q. 39. art. 4. ad 3. & 5. Vt vera est hæc proposition, Deus generat; sive etiam, Deus generat Deum, qui non est Deus Pater; ita ex vi verborum falsam esse istam, Deus non generat; vt communiter etiam alij Theologi sentiunt: quicquid Aureolus in 1. distinct. 4. quæstion. 1. Durandus distinct. 4. quæst. 2. & Nominales, etiam illam propositionem, Deus non generat, ex vi verborum veram esse contendant.

Probatur & declaratur. Veritas enim prioris virtutisq; propositionis patet ex affer. præcedenti; si quidem ex adiuncto determinatur suppositio subiecti ad personam, cui vere conuenit prædicatum.

Posterior autem proposition est falsa; non solum quod in ea nihil additur, quod determinet nomen Deus ad personam filij, vt dicit Sanctus Thomas loc. cit. ad 3. sed quia negat absolute posita cum termino singulari, est malignans naturam, & negat prædicatum de toto subiecto vbius existente, cui apponitur; quare ijs verbis significatur, generationem vniuersim repugnare Deo, quod est falsum: esto interim ad veritatem inde finita propositionis etiam negatiuæ, quando subiectum terminus communis est, sufficiat, eam verificari in uno aliquo particulari, vt Dialectici docent.

Assertio VI. Essentia diuina, seu essentialia nomina in abstracto, non supponunt pro persona; ac proinde falsæ sunt haæ propositiones, Essentia generat, vel generatur; producit, vel producitur; aliaque similes, in quibus nomina personalia vel notionalia adiectiva prædicantur de essentiali nomine, in abstracto. Ita ex communione & certa S. Thomas cit. quæst. 39. articulo 5. & 6. contra Abbatem Ioachimum, quiccirca hoc errauit, afferens, sicut dicitur, Deus genuit Deum, ita posse dici, Essentia genuit essentiam, accusans hoc nomine Magistrum Sententiarum, quasi negando eiusmodi propositiones; quaternitatem rerum in Deo induxit, nempe tres personas, & quartam essentiam, seu naturam, vt refertur cap. Damnamus, de summa Trinitate. & fid. Cathol. & ex parte etiam notauit S. Thomas cit. art. 5. Ea vero Abbatis doctrina ex instituto damnatur in cit. cap. Damnamus, de Summa Trinitate. & fid. Cathol.

Rationem assignat S. Thomas; quia ad veritatem locutionum non solum oportet considerare res

signifi-

significatas, sed etiam modum significandi. Licet autem secundum rem sit idem Deus, quod Deitas, non tam est idem modus significandi utrobiq; *Nam hoc nomen Deus, quia significat diuinam essentiam (non abstracte, sed vt) in habente, ex modo sua significacionis naturaliter habet, quod posset supponere pro persona: & sic ea, quia sunt propria personarum possunt predicari de hoc nomine Deus, ut dicatur, quod Deus est genus vel generans, sicut dictum est (al-assert. præced.) sed hoc nomen Essentia (vt & similia nomina essentialia in abstracto) non habet ex modo sua significacionis, quod supponas pro persona; quia significat essentiam ut formam abstractam. Et ideo ea, que sunt propria personarum, quibus ab invicem distinguuntur, non possunt essentia attribui: significaretur enim, quod esset distinctio in essentia diuina, sicut est distinctionis in suppositis. Ita S. Thomas.*

Sed quia dicet aliquis: esto essentia non supponat pro persona, quid nō tamen saltem in sensu identico vera sit haec propositio: Essentia diuina est generans, cum essentia diuina identice sit quod Deus; idcirco addendum est ex eodem S. Thoma supra q. 32. a. 2. ad 2. cum de subiecto aliquo praedicatur actio, prædicationē intelligi sensu formalī, non identico; ac proinde actionem verē prædicari non posse, nisi vel de supposito agente, vel de principio formalī talis actionis. Sic enim recte dicimus, Deus intelligit, aut intellectus intelligit, non autem voluntas diuina intelligit; licet voluntas diuina identice sit quod Deus, & intellectus diuinus.

Assertio VII. Etsi nomina personalia, vel notionalia adiectiva, vt generans, generatus, &c. non possint prædicari de essentia, seu attributo essentiali in abstracto, cum requirant sensum formalem, vt dictum assert. præced. tamen substantianomina possunt de essentia tam in concreto, quam in abstracto prædicari, propter realem identitatem essentiae & personæ, dicendo, Deus sua Essentia diuina est Pater, & Filius, & spiritus sanctus, est Trinitas, est tres personæ. &c. sicut & contra: Trinitas sua tres personæ sunt Deus & essentia diuina. Ita S. Thomas cit. q. 39. a. 6. ex communī; contra Gilbertum Porretanum, quem refert S. Thomas ad 1. negasse hanc propositionem, Deus est Trinitas, & contra Abbatem Ioachimum, qui titulum docuit, nullam rem esse in Deo, quae sit Pater, & Filius, & spiritus sanctus, vt refutetur & damnatur cit. capit. Damnamus de sum. Trinit. & fid. Cathol. Ratio est, quia ad unitatem prædicationis substantiū de substantiū satis est, si ea prædictio vera sit sensu identico, ac proinde sufficit identitas extremitū inter se, qualis in extremis dictarum propositionum cernitur. Et quamvis pro nullo suppositorum diuinae naturæ hæc sit vera, Deus est Trinitas, est tamen vera pro essentiā.

Nec obstat, quod hæc propositio est falsa. Homo est omnis homo. eo quod pro nullo supposito verificari possit, quia nomen homo, inquit S. Thomas cit. a. 6. ad 1. per se habet, ut supponat pro persona, sed hoc nomen Deus per se habet, quod est pro essentia, unde licet pro nullo suppositorū diuinae naturæ hæc sit vera, Deus est Trinitas, est tamen vera pro essentiā, quod non attendens Porretanum, eam negavit. Clarius

forte dici potest, discrimen esse, quod à parte rei nulla entitas est, etiam si sit homo, quia sic omnis homo; sicut à parte rei Deus est essentia diuina, quia est Trinitas; adeoque omnes & singulae personæ. Abbas autem Ioachimus fallo nixus est fundamento, quod persona diuina non sint unum identice ac substantialiter in essentia, ut dieetur dub. seq.

Vnde etiam colligitur primo, tamen si verē dici non possit, Essentia diuina est generans vel genita; tamen cum addito substantiū recte dici posse, est res, aut D E P S generans, aut res generata; si res, & D E V S (vti hinc potest) supponant pro persona; non autem si supponant pro essentiā, sicut etiam dici potest, Essentia diuina est res generans, & res non generans; quia haec non sunt contradictoria; nam in posteriori locutione res supponit pro essentia; in priori pro persona, ut docet S. Thomas art. 5. ad 5.

Colligitur secundo, veram esse propositionem illam, quam habet S. Augustinus lib. 4. de Trinitat. capit. 20. Pater est principium totius Deitatis; sive ut tota Deitas per modum nominis collectivi sumatur, pro universitate personarum, in sensu tamen accommodo; personarum nimis procedentium: sicut aliquid dicitur Rector totius populi, non tamen suipius; sive quia est principium durarum personarum, quia sunt tota indivisibilis Deitas; sive quia est principium totius Deitatis; non quia eam generet & spiraret; sed quia eam generando & spirando comunicat. Ita docet S. Thomas cit. a. 5. ad 6.

Adgit idem art. 6. ad 2. Sicut illa propositio, Pater est Deus, est per se, ita etiam esse istam; Deus est Pater. Quod proportionaliter intelligendum videtur, nam hac iuxta nostrum quidem, concipiendi modum, pertinet ad secundum modum dicendi per se, cum subiectum sit de essentia prædictati, altera ad primum: illa directa, hæc quasi indirecta est, vt notauit Vasquez in commentario ibidem. Plura de hac re q. 3. dub. 2 & 3.

Assertio IX. Circa verba significantia in divinis unitatem, aut distinctionem, illud studiose obsernandum, vt inter duos errores extremos ita medium teneamus, vt nec, dum pluralitas item aliquam Deo tribuimus, in errorem Arij impingamus, qui posuit cum Trinitate personarum Trinitate substantiarum seu naturarum, neq; dum unitatem profitemur, Sabellij errorē in curramus, qui posuit cum unitate essentiae, unitate personæ. Hanc regulā statuit S. Thomas q. 31. a. 2. ex communī & certa omnium Catholicorum sententia, quam etiam ipse particulariter ita declarat.

Etenim ad euidam errorem Arij, ne tollatur unitas essentiae, vitare debemus in divinis nomen diversitatē, & differentiā, quia hæc absolute pronunciata, substantiæ & formæ distinctionē significant; licet cum addito recte dici possit, personas differre proprietatibus, vt ex Damasco l. 3. c. 6. & 7. recte notauit Vasquez disp. 131. capite 2. sicut etiam Theologi nonnunquam vocant personas diversas, nimis proprietatibus personalibus, vividere est in Anselmo l. de processi. spir. san. cap. 2. quem citamus infra q. 4.

19

20

21

22

dub.

dub. 6. *Postquam etiam*, inquit Sanctus Thomas loco citat. *vii nomine distinctionis*, propter oppositionem relatiāam. Eādem ratione, ne tollatur simplicitas essentiae, vitandum est nomen separationis, & divisionis, que est rationis in partes. Ne autem tollatur aequalitas, vitandum est nomen disparitatis. Ne tollatur similitudo, vitandum est nomen alieni & discrepantis. Alienum enim vocatur, quod est extraneum, & dissimile; quod non significatur voce alia, ut dicetur.

23 E contrario ad vitandum errorem Sabellij, vicare debemus, inquit Sanctus Thomas, singularitatem; ne tollatur communicabilitas essentiae divinae. Vnde Hilarius dicit 7. de Trinitate. Patrem & Filium singularem Deum predicare sacrilegum est. Debemus etiam vicare nomen unici (dicendo Deus est unus) ne tollatur numerus personarum. Vnde Hilarius ibidem dicit, quod à Deo excluditur singularitas, atque unicuius intelligentia. Ita Sanctus Thomas: Sed recte notat post Durandum in 1. distinct. 9. question. 1. Vasquez disputat. 131. cap. 4. per se, & secluso erroris Sabelliani periculo, non male dici, *Deum esse unicum*, inō & singularem, excludendo vide-licet plures Deos, ut loquuntur etiam Lactantius lib. 4. diuin. Institut. cap. 29. & Sophronius Synod. VI. act. 1. in confess. fid. Pergit Sanctus Thomas: *Dicimus tamen unicus Filius* (unicus Spiritus sanctus, &c.) *quia non sunt plures Filii in diuini*, &c. *Vitamus etiam nomen Confusum*, ne tollatur ordo naturae (sive originis) à personis. Vnde Ambrosius dicit. 1. de Trinitate. *Nec confusum est quod unus est, nec multiplex esse potest, quod indifferens est.* Vitandum est etiam nomen solitarii, ne tollatur consensum trium personarum. Dicendum Hilarius 4. de Trinitate. *Nobis neque Solitarium, neque distinctum Deum est confundendum.*

24 Porro iuxta eandem regulam, recte in diuinis usurpatum nomen masculinum *alium*; dicendo, *Filius est alius à Patre, & spiritu sancto &c.* non autem neutrum, *aliud*; ut omnes sancti loquuntur: & habent etiam cap. Damnamus de sum. Trinitate. sicut ē contrario dicimus, *in Christo esse alium & alium*; non autem esse alium & alium. Cuius rationem assignat sanctus Thomas ibidem ad 4. *quia neutrum genus est informe, masculinum autem est formatum, & distinctum; similiter femininum.* Et ideo convenienter per neutrum genus significatur essentia communis, per masculinum autem & femininum, aliquod suppositum determinatum in communi natura. Vnde etiam in rebus humanis, si queratur, quis est iste? respondetur, Socrates; quod nomen est suppositi. Si autem queratur, quid est iste? respondetur animal rationale & mortale. Et ideo quia in diuini distincio est secundū personas, non autē secundū essentiā, dicimus quod Pater est alius à Filio, sed non aliud. Et ē conuerso dicimus, quod sunt unum, sed non unus. Ita Sanctus Thomas. Quod pari proportione & ratione etiam de non-minibus alter, & alterum; unus, & unum, idem masculinum, & idem neutraliter, intelligendum, ut recte Vasquez disp. 131. cap. 1.

25 Nec tamen ideo recte dici potest, Pater genuit alium Deum, ut ex communi Sanctus Thomas q. 39. artic. 4. ad 4. etiū dici possit Pater genuit alium, qui est Deus: hic enim sola distincio persona, illic etiam diversitas naturae significatur: quā de-

causa etiam dici non potest *Filius est alius Dei* & *Patre*, vt docet ead. quæst. 39. art. 4. Sanctus Thomas: quia vocula *Alius*, in eiusmodi locutionibus, ponit rem suam, inquit Sanctus Thomas, sine suum significatum, circa substantiū Deū; & sic significatur distinctione Deū. Sicut etiam Augustinus non nisi improprius & quadam emphatica locutione dixit epist. 66. ad Maxim. *Deus Pater genuit alterum se*; vt sit sensus, genuit alterum similiū sibi: cum tamen interim propriè dicatur, *Pater genuit alterum à se*, iuxta sanctum Thomam ibidem, & cofunun. Bene Augustinus orat. de s. hæres. à med. Cum dico *Filius*, alter est, cum dico *Deus*, unus est. *Alius est*, qui *Filius est*, aliud quidē non est, quia *Deus est*.

26 Denique ob eandem causam, vocula *solum*, per modum categoremati, non potest addi termino abfoluto in diuinis; dicendo v.g. *Deum est solum*; significaret enim illum esse solitarium, & sine consortio plurim personarum: per modum autē syn-categoremati potest addi; dicendo v.g. *solum Deus creatus*; sub quo tamen non licet descendere, dicendo, *solum Pater creatus*: quia ut *Sophista* dicunt, *deus exclusus immobilitat terminum, cui adiungitur, ut non possit sub eo fieri descendens, pro aliquo suppositorum seu inferiorum*, vt docet S. Thomas ead. q. 21. a. 3. ex communi, &c. Eādem ratione *Vocula solum*, non potest addi termino personali in Deo, cum prædicatum est absolutum seu essentiale, secus cum est relatiuum seu notionale. Vnde non recte dicimus, *solum Pater creatus*; sed bene, *solum Pater generans*, &c. vt docet S. Thomas ibidem art. 4.

Qui simul recte utroque articulo monet, h. quid his notationibus aduersum quandoque, sive in Scripturā sacrā, sive apud SS. Patres reperitur, id piē exponendum esse; vt si quando vocula *solum* addatur termino personali, etiam cum prædicatum est absolutum, excludatur solum aliud seu diuins in natura, non aliud, seu persona alia. Cum enim aliquid essentiale dicitur de Patre, non excluduntur concomititia, adeoque nec Filius vel Spiritus sanctus, propter essentiae unitatem, iuxta regulam Theologicam, & communam SS. Patrum, vt dictum etiam dub. 4. De vocalis autem triplex, multiplex, *Trinus*, & *Trinitas*, de quibus agit S. Thomas q. 31. a. 1. egimus supra dub. 1.

D V B I V M VIII.

An, & qua ratione diuina persone sint inter se similes, & quales (salvo tamen originis ordine): & idem in essentia, atq; in se mutuo extitentes.

S. Thom. 2. p. q. 42. a. 6.

A d cognitionem diuinarum personarū in genere, pertinet etiā comparatio eorundē inter se, quatenus in communi, ac præcisē vt sunt diuinae personæ spectantur: quo spectat & qualitas, similitudo, mutua inexistētia, idēntitas, & vt Theologο vocant, *Circumscriptio* earundem, de quibus breui ter sequentes assertiones statuimus.

Assertio

Afferio I. Omnes personæ diuinæ inter se sunt æquales & similes, tūm absoluē quoad perfectiōnem; tūm speciatim quoad durationem, & potentiam. Ita Sanct. Thomas cit. quæst. 42. artic. 1. 2. 4. & 6. ex communi Doctorum; & habetur tūm ex scriptura, Philipp. 2. vers. 6. Non rapinam arbitratus ēst, effe s̄ aequalē Deo: tūm ex symbolo Athanasii in quo dicitur; In hac Trinitate nihil prius, aut posterius, nihil maius aut minus; sed tota tres persona coetera sibi sunt, & coæquales. Et in trā speciatim de Filio DEI; Aequalis Patri secundum Diuinitatem; minor Patri secundum Humanitatem. Idem habetur in pluribus Conciliis, & paſſim apud SS. Patres. Optimè Augustinus, seu potius Fulgentius lib. de fide ad Petrum: Aequalitas intelligitur in Patri & Filiō, & Spiritu sancto, in quantum nullus horum aut precedit eternitatem, aut excedit magnitudine, aut superat potestate.

Ratio est. Quia inter eas cum distinctione secundum personam, reperitur unitas naturæ, & essentialis perfectionis; quæ tam per modum qualitatæ, quam quantitatæ, non molis, sed virtutis, à nobis consideratur, adeoq; fundat & similitudinem, & æqualitatem. Nam ut bene S. Thomas cit. a. 1. Aequalitas secundum quantitatem virtutis, includit in se similitudinem, & aliiquid amplius; quia excludit excessum.

Rursus quia una persona diuina producit alteram, non voluntate & consilio, sed natura, ut dicetur quæst. seq. neque successivæ, aut in tempore, cum persona producens ab eterno ac simul habeat, tum perfectionem productivam totam, tum omnia requisita ad productendum; terminusque productus sit indivisiibilis, ac parvum omnino expertus; idcirco productio ea personarum fuit exteriora, terminusq; productus coeterum personæ producenti; quod est esse æqualem secundum duratiōnem. Quare etiam SS. Patres productionem Filii comparant splendori, seu lumini à sole aut igne producto; quod non posterior secundum durationem, sed simul cum sole exstitit, quamvis ab eo productum. Bene Augustinus orat. cont. quinque hæres. à med. Coiui sunt Pater & Filius; splendor & ignis. Nec ignis sine splendore; nec splendor sine igne.

Eandemque ob causam, quia & producens, & terminus productus, ipsaque productio immanens in Deo, eodem penitus inuariato modo se habent, idcirco & Filius semper generatur, & Pater semper generat, ut S. Thomas art. 2. ad 3. Et rursum resp. ad 4. Generatio filii, inquit, non ēst in nunc temporis, aut in tempore, sed in eternitate. Et idē ad significandum presentiam, & permanentiam eternitatis, potest dici, quod semper nascitur, ut Origenes dixit homil. 2. Indumentis. Sed ut Gregorius lib. 29. moral. cap. 1. & Augustinus in psalm. 2. dicunt, melius est, ut dicatur semper natus; ut vocula semper designet permanentiam eternitatis, & vocula natus perfectionem geniti. Ita S. Thomas.

Ex quibus etiam Arianorum error refellitur, qui dicebant, filium ex non enib; seu ex non esse fusse productum; item fusset tempus, quando non erat filius. Vide Augustinum loc. cit. contra quinque hæres.

Denique quia potentia agendi consequitur perfectionem naturæ, dubium non est, quin personæ omnes æquales sint, etiam secundum potentiam & potestatem; siue haec potentia referatur ad creaturas, si-

ue ad internas processiones personarum. Quod modo tamen hinc non sequatur, absoluē Filium etiā posse generare, quantumvis habeat eandem potentiam generatiuam, quam habet Pater, eo nimis, quod illi desit conditio requisita ad generandum, quæ est habere potentiam generandi ex se, & ratione prius, quam adæquatus eius potentia terminus sit productus, iuxta S. Thomam hic cit. a. 6. ad 3. dicetur quæst. seq. Obiectio ex diuersitate perfectionis personalis singularum personarum petitam dissoluimus supra dub. 4. & rursum q. 3. dub. 4.

Affertio II. Id in quo personæ diuinæ similes sunt & æquales, non sunt relationes seu proprietates personales; sed natura cum suis perfectionibus absoluētis. Ita S. Thomas cit. a. 1. ad 4. & a. 4. ad 2. ex communi, cum Magistro in 1. d. 3. 1. & expreſſe docet Augustinus lib. 5. de Trinit. c. 6. vbiait: Quia filius non ad filium relatione dicitur, sed ad Patrem, non secundum hoc, quod ad Patrem dicitur, aequalis est filius Patri, restat, ut secundum id aequalis sit, quod ad se dicitur. Quicquid autem ad se dicitur, secundum substantiam dicitur. Restat ergo, ut secundum substantiam sit aequalis. Eadem est igitur unitus, & substantia. Ita Augustinus.

Ratio est. Quia relationes personales, cum sint disquiparantes, adeoq; diversæ rationis, non possunt proprie dierū similes, nec æquales, aut inæquales; quia æqualitas & inæqualitas non habent locum nisi inter quantitates eiusdem rationis. Supponit enim aequalitas unitatem formæ, adeoq; similitudinem, & superaddit exæquationem, quæ si desit, dicuntur quidē similes, sed inæquales. Quocirca nec linea superficie, nec luperficies corpori, aequalis aut inæqualis recte dicitur, ut notauit S. Thomas cod. a. 1. ad 2.

Neq; tamen ideo ipsa essentia vnius personæ dici debet similis essentia alterius personæ; cum similitudo non sit nisi inter plura; essentia aut in omnibus sit eadem; quam ob causam iam olim ēt vocabulum Arianorum operarios hoc est, similis essentia, quod pro voce ducovrios (eiudem essentie) obtrudere nitebatur, à sanctis Patribus reprobatum fuit: sed personæ ipsæ diuinæ sunt similes & æquales in essentia, hoc est, in habendo eandem essentiam.

Dices. Si persona secundum suas relationes non sunt similes; ergo dici poterū dissimiles. Respondeo negando sequelam. Quia similitudo & dissimilitudo proprie non est secundum relations; sed secundum qualitates, aut aliquid, quod consideratur per modum qualitatæ. Persona igitur secundum relationes, quia substanciales sunt, distinctæ & plures quidem dicuntur, sed non dissimiles.

Affertio III. Aequalitas hæc, & similitudo, inter personas diuinas, non sunt relationes reales, sed tantum rationis. Ita S. Thomas cit. q. 42. a. 1. ad 4. & aperiū Caietanus, Torres, & recentiores Thomistæ ibidem, Durandus in 1. d. 3. 1. q. 1. Capreolus q. 1. art. 1. Egidius a. 1. q. 1. Richardus a. 1. q. 2. Marsilius in 1. q. 3. 3. a. 2. Ferrariensis 4. cont. gent. c. 11. Gregorius de Valentia q. 1. 6. pun. 1. Molina hic q. 42. a. 1. d. 2. Vasquez disp. 1. 66. c. 2. Suarez lib. 4. c. 1. 5. ex communi, contra Scotum in 1. d. 31. q. 1. & quodl. 6. a. 2. vbi docet, eas relationes esse reales. Ratio vera & solida assertio est, quia relations æqualitatis & similitudinis non possunt esse reales, nisi etiam fundamentum, in quo fundantur, sit re ipsa distinctum in subiectis.

quæ denominantur equalia; aut similia: quandoquidem fundamentum est id, quod per se primò dici debet simile & æquale, ut appareat in albedine, & quantitate, secundum quas duæ substantiaz dicuntur similes, & æquales. In proposito autem essentia, in cuius unitate fundantur hæ relationes, non est illo modo distincta in personis diuinis, sed plane eadem, vi superiorius dicetur. Atq; ita rectè rem hanc exposuerunt Vasquez & Suarez loc. cit. & sumitur ex S. Thomas loc. cit. ad 4. Qui etiam ibidem rectè doceç, relationem non posse esse fundamentum nouæ relationis realis, puta oppositionis, diversitatis, &c. Daretur enim proclusus in infinitum; de qua re plura q. 3. vbi de relationibus ex instituto agendum.

8 Assertio IV. Non obstante tñ supradicta æqualitate, est aliquid ordo inter personas diuinæ; non quidem durationis vel dignitatis, ex dictis; nec è causalitatis; quia una non pender ab altera: nec è rationis, si persona inter se conseruantur, vt acti ad se inuicem relatae; sicut simul sunt natura & ratione, sicut & cetera relativa; sed originis: secundum quem ordinem, una persona vere & realiter est ab alia. Ita S. Thomas cit. q. 42. a. 3. & communis Doctorum, & sumitur ex SS. Patribus: qui idcirò èt nonnumquam Patrè vocant maiore, quod ab eo sint aliae personæ; salua semper æqualitate dignitatis & perfectionis, ut videre est apud Vasquium d. 12. c. 3. & q. 45. a. 6. in qua tñ re non paulo libiores sunt Græci, quam Latini. Vnde Augustinus lib. 3. cont. Maximinum Arianum c. 18. Quod si dixeris; eo ipso maior est Pater filio, quia de nullo genuit, genitum tamen æqualem: ito respondebam ideo non èt major Pater filio, quia æqualem genuit, non minor. Originū erum quasi sit, quis de quist; æqualitas autem, qualia aut quantum sit.

9 Eum ordinem S. Thomas cit. a. 3. cum Augustino orat de quinq; hæresibus à med. vocat èt ordine naturæ; non quid ipsa natura personarū hoc ordine ordinatur; vbi enim est identitas seu unitas, non est ordo: uec quod una persona sit prior naturæ, quam alia; talis enim prioritas proprie non est, nisi inter causam & effectum, aut ea, quorum unum prius est secundū subiustandi consequentiā: sed quia est ordo realis inter illas, inq; reali processione fundatur, seu vt se ipsum declarat S. Thomas ibidē ad 3. quia ordo in diuinis personis attenditur, secundum naturalem originem; quam ob causam èt ordo hic non debet dici ordo rationis, sed realis; non tamen aduersor aut incliens relationem realem distinctam ab ipsis relationibus personalibus. Ordo enim, seu prioritas rationis, inter personas oppositas, & actu ad se relatas, esse non potest, quia relativa sunt simul natura & ratione; vt dictum, & notauit S. Thomas art. 3. ad 2.

10 Assertio V. Quæstio nominis est, an idcirò èt prioritas aliqua inter diuinæ personas cōcedenda sit: absolute rectius negatur; sed cum addito, originis, concedi potest. Declaratur assertio. Simpliciter & absolute esse prioritatem aliquam inter diuinæ personas, negat S. Thomas hic cit. q. 42. a. 2. quem comuniter Thomistæ recentiores sequuntur. Affirmata autem Scotus in 1. d. 28. q. 3. & in 2. d. 1. q. 1. Evidem sentio recte concedi prioritatem, non absolute & simpliciter; tum quia hoc alienum est à modo loquendi Patrum; tum ne significetur, esse prioritatè duratio- nis, aut causalitatis, inter diuinæ personas: sed cum

addito, originis, non est cur prioritas negetur; vt bene Suarez lib. 4. c. 16. & Vasquez disp. 167. cap. 2. Ratio est. Quiavbi est ordo, est etiam prioritas; secundum quam unum altero dicature eo ordine prius.

11 Addit Vasquez d. 168. c. 2. contra Durandum in 1. d. 12. q. 1. non minus per se esse realem ordinem prioris & posterioris, inter origines passiuas, quæ inter personas: quia vere & ex natura rei spiratio passua supponit generationem passiuam, quandoquidè Spiritus sanctus ex sua ratione necessario procedit à Patre & filio; quem proinde èt secundum ordinem originis supponit: Et quamus inter personas, si actu interfere relatas, non sit ordo rationis, siue secundū intellectū, quia relativa sunt simul natura & intellectu; in quantum unum est in definitione alterius, vt dictum ex S. Thomas cit. a. 3. ad 2. recte tñ dici potest, inter origines passiuas, non solum unam esse priorē alia ordine reali & naturali, sed èt ordine rationis; quia origines passiuæ non sunt mutuo relatae; quare èt per intellectum prius concipi mus generari, quam spirari, eti Pater non intelligamus relatum prius, quam intelligamus filium, vt cum Bonaventura in 1. d. 12. q. 4. recte docuit Vasquez cit. disp. 168. cap. 2.

12 Assertio VI. Persona diuina non solum inter se sunt similes, & æquales, vt dictum; sed èt unum plane & idcirco subtiliter & identice in essentia; licet inter se comparata realiter distinguantur. Posterior pars assertioris constat ex dictis dub. 3. assert. 7. Priorē partem passim tradit S. Thomas, speciatim q. 39. a. 2. & cōsentientiōnes Theologi cū Magistro in 1. d. 34 & èt de fide contra Ioachimum Abbatem, qui dicebat, eti Pater, & Filius, & Spiritus sanctus sunt una essentia, una substantia, unaq; natura, non unitatē huiusmodi non veram & propriam, sed quasi collectiūam & similitudinariam esse; quemadmodū dicuntur multi homines unus populus, & multi fideles, una Ecclesia. Quæ doctrina ex instituto damnata fuit in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. c. 2. & refutat cap. *Damnamus*, desum. Trinit. & fid. Cathol.

13 Probatur assertio ex Scriptura Ioann. 10. v. 30. Ego & Pater unus sumus. Et 1. Ioann. 5. v. 8. Ecclites unus sumus. Idem probatur omnibus locis, quibus probauimus dub. 3. Patrem & Filium & Spiritum, sanctum esse unum & verum Deum: quia Deus unus tantum est, & una numero essentia seu natura diuina. Idem definitum Concilium Nicænum, aliaque posteriores, quando personas omnes homouias & consubstantiales esse definiunt; vt etiam habetur in omnibus symbolis, & apud SS. Patres passim. Ratio est. Quia una tantum numero est essentia, seu natura diuina, eaque non nisi ratione distinguatur à personis diuinis, vt dictum dub. præcedens. Ergo identificatur à parte reicū omnibus, & singulis personas diuinis; ac proinde etiam ipsa persona diuina à parte rei, adeoque substantialiter & identice unum & idem sunt in essentia diuina.

14 Nec obstat illud, quod Ioachim obiciebat, Ioann. 17. Volo Pater, ut sine unum in nobis, sicut & nos unum sumus. Nam vocula, sicut, hoc loco nondicit perfectam similitudinem, sed proportionem; vt & in simili. Matth. 5. v. 48. Estote perfecti, sicut & Pater vester ecclæsi perfectus est, vt bene respondeat cit. cap. *Damnamus*.

Assertio VI. Quilibet persona diuina intimè est in alia qualibet; idque secundum se totam, ad coquæ etiam secundum relationem; non tantum secundum essentiam, aut aliud sui: hæcque in existentia vnius personæ in alia rectè *Circuminſionē* dicitur. Ita Sanct. Thomas quest. 42. artic. 5. ex communi. Prima pars est de fide, ex Ioann. 14. vers. 10. *Ego in Patre, & Pater in me est*: idemque passim docent SS. Patres. Ratio est. Quia quando plura inter se intimè identificantur in aliquo tertio; neque vnam excedit alterum; rectè dicuntur in se inuicem esse: personæ autem omnes intimè identificantur in essentia diuina; neque vna excedit alteram, ex dictis: Ergo &c.

Secunda pars est contra Henricum Gandauensem in summa, qui, refutare eum à Scoto in 1. d. 19. quest. 2. docuit, vnam personam non esse in alia secundum se totam, sed secundum aliud sui; nimis secundum essentiam, non secundum personalem relationem, qua alteri opponitur: cui etiam consentire videtur Durandus in 1. distin. 19. quest. 4. Sed contrarium rectè docent Scotus loc. cit. Caicetus, & Torres hic cit. quest. 42. artic. 5. Vasquez disp. 169. cap. 2. & Suarez hic lib. 4. cap. 16. idemque significant Bonaventura in 1. distin. 19. quest. 4. Gabriel quest. 2. artic. 1. Capreolus quest. 1. artic. 1. ad 3. Marsilius in 1. quest. 22. articulo secundo, & Ferrariensis 4. cont. gent. cap. 9. & ipse S. Thomas hic cit. art. 5. vbi ait: *Quod in Patre & Filio tria est considerare, scilicet essentiam, & relationem, & originem; & secundum quodlibet ipsorum Filius est in Patre, & est conuersus.* Idem docet Hilarius lib. 7. de Trinit. circa finem, vbi ait: *Inesse autem non aliud in alio, ut corpus in corpore, sed ita esse at subsistere, ut subsistentis subsistente insit; ita verè inesse, ut ipse subsistat.* Est ergo vna persona in alia, ut subsistentis subsistente, adeoque secundum se totam, non tantum secundum essentiam. Idem indicat hymnus Ecclesiae in laudibus feriæ secundæ: *In Patre totus Filius, & totus in Verbo Pater.*

Ratio est. Quia omnes & singula personæ secundum se totas identificantur cum essentia; non tantum secundum aliud sui. Quamvis ergo ratio, ob quam vna persona sit in alia, seu etiam ob quam vna persona continere dicitur aliam, supposita pluralitate personarum, sit identitas essentiæ, non tamen secundum essentiam solum vna persona est in alia. Neque ideo, si etiam relatio Patris est in Filio, sequitur Filius esse Patrem; quia non est in Filio per modum formæ inhærentis, aut per modum formæ, aut proprietatis personalis constituentis Filium, vt est in Patre; sed per simplicissimam & intimam identificationem cum ipsa essentia filii; à qua identificatione non desumitur ratio aut denominatio personarum.

Tertia pars sumitur ex Damasco lib. 2. fid. cap. 10. communī usū loquendi Theologorum apud Carthusianum dist. 19. quest. 2. neque aliud re ipsa modo loquendi significatur, quam vnam & eandem essentiam absolutam esse in tribus personis. Vnde Bonaventura loc. cit. ait: *Patrem esse in Filio ratione unitatis essentiæ, non est aliud, quam Patrem.* Et rursum, hoc modo exibendi, per circumſionem, ita denotari ait, unitatem cum distinctione, ut unitas sit indistincta, & distinctio inconfusa. Quo sensu etiam Sabadius lib. cont. Atrium tom. 4. biblioth. dicit, per illa verba Christi, *Ego in Patre, & Pater in me est,* duos errores confutari; Sabellii scilicet & Arii. Et quia proprium est hoc diuinarum personarum, vstante etiam distinctione reali inter se, & reali pluralitate, identificantur cum essentia, ideo hæc in existentia mutua personarum in se inuicem, per circumſionem, diuinitatis ac diuinarum personarum plane propria est; neque reperitur eius nullum exemplum aut simile in rebus creatis, ut docent SS. Patres, & dictum etiam supra dub. 3. & 4.

Assertio VII. Habitudo illa inexistentiæ mutuæ inter personas, est quidem iuxta nostrum concipiendi modum, relatio quadam equiparantia mutua, eiusdemque rationis in omnibus personis; verum non realis, sed rationis tantum. Ita Scotus cit. dist. 19. quest. 2. Suarez loc. cit. & Vasquez disp. 169. num. 7. Ratio est. Quia aut fundatur, haec relatio in essentia præcisè, seu imminestate, ut vult Suarez: & tunc non potest esse realis, ob ea, quæ in simili diximus assertione 3. Aut fundatur etiam in relationibus personalibus, seu in ipsis personis, quatenus ad se inuicem referuntur; & tunc etiam non potest esse realis: quia relatio non potest esse fundamentum nouæ relationis realis, aut noua relatione reali referri, ut magis patebit quest. 3. dub. 1. Nec distinguendum est inter fundamentum mutuæ inexistentiæ personarum, & mutuæ continentiæ; ut contra Durandum loc. cit. recte Vasquez num. 6. scđeadem essentia communis, connotatis personis, est fundamentum vtriusque. Nequæduo illa inter se differunt, nisi vocibus, & forte inadæquatis conceptibus; licet Vasquez ibidem cum Durando relationem illam continentia, dicat esse diuersam in distinctionis personis, continentis videbilem, & eius quæ continetur: cum tamen haec continentia non minus sit mutua inter personas, quam inexistentiæ; neque alia ratione vna persona aliam continere ad hunc modum dicatur, quam,

quia vna in alia intimè existit, sine excessu & dependencia.